Abonamentul pentru Brașov:
La Administrațiunea "GAZETEI" pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusul
acasă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile se plătesc înainte.

Nr. 120.

Brașov, Mercuri 2/15 Iunie

1910.

După alegeri.

S-au potolit încâtva valurile de îndreptățită indignare și de clocotitoare mânie, ce le-a stârnit în toate păturile poporului nostru purtarea brutală și teroristică a guvernului față de partidul național.

Cu sânge rece cercăm să ne dăm seamă de cauzele înfrângerii noastre.

Dânsii au iscălit, cu prilejul botezului unui fiu și nepot Radu Nicolae Mircea, suma însemnată de una mie lei în lista de subscripție a „Cercului Românilor de peste Munți“,

pentru victimele românești ale alegerilor din Ungaria.

Cununie. D-soara Valeria Chiușdea și d-l Valeriu Langa ne anunță cununia lor religioasă, care se va celebra Luni în 7/20 Iunie 1910.

Convocare. Membrii despărțământului Brad al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ sunt chemați la *adunarea cerculă ordinară*, ce se va ține în Brad, la 20 Iunie n. 1910 (ziua a doua de Rusalii) la 3 oare d. a. în sala de gimnastică a gimnaziului, cu programul obicinuit.